
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1420  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  335 DEL 03/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETT O 

COLLABORATORE PER LA COPROGETTAZIONE, ORGANIZZAZION E E 
GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E  TUTELA 
RIVOLTA AI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI UMANITARI 
NELL’AMBITO DI UN PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE AL  SISTEMA 
DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 

COLLABORATORE PER LA COPROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA 

RIVOLTA AI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI UMANITARI 

NELL’AMBITO DI UN PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE AL SISTEMA 

DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 1857 del 03/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1857 del 03/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Isabella Carlucci 

 

 
IL DIRIGENTE 

Nominata con decreto sindacale prot. n. 37747 del 16.06.2015 

 

PREMESSO che: 

� in seguito all’entrata in vigore della convenzione di Dublino 1997, l’Italia ha visto 

aumentare considerevolmente il numero delle domande di asilo politico e dei rifugiati a 

cui dare accoglienza, causando un aumento dei tempi di attesa da parte dei rifugiati, 

privi di aiuto economico e della possibilità di lavorare, con pesanti conseguenze quali 

l’esclusione sociale nonché la mancanza di qualunque mezzo di sostentamento per se 

stessi e per le loro famiglie; 

� con atto della Giunta comunale n. 219 del 12/11/2015 l’Amministrazione Comunale ha 

aderito al Progetto Ministeriale ”Sistema di Protezione richiedenti Asilo e Rifugiati” per la 

presentazione di progetti relativi all’accoglienza di richiedenti titolari di protezione 

internazionale e dei loro familiari, nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di 

protezione umanitaria a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche dei servizi e 

dell’Asilo; 

 

Ritenuto necessario, ai sensi della Legge 135/2012 art. 4, comma 6, individuare mediante 

procedura di evidenza pubblica, un “soggetto terzo collaboratore” in grado di offrire 

preliminarmente la migliore soluzione progettuale del servizio da presentare al Ministero 

dell’Interno, per l’ottenimento del citato finanziamento, nonché di provvedere alla successiva 

organizzazione e gestione del servizio; 

 

Ritenuto che la selezione di cui al presente atto rientri nel settore dei servizi sociali e che 

pertanto sia ricompressa nei servizi di cui all’Allegato II B di cui al D.Lgs 163/2006, da 

disciplinarsi come previsto all’art. 20 del medesimo; 

 



Visto inoltre la deliberazione n. 25 dell’08/03/2012 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture che analizza i servizi di accoglienza per immigrati in alcuni 

Comuni italiani; 

 

Ritenuto altresì di ammettere alla procedura di selezione i soggetti giuridici in elenco: 

- associazioni di volontariato di cui alla Legge 266/1991, associazioni di promozione 

sociale di cui alla legge 383/2000 e cooperative Sociali di cui alla legge 381/1991; 

- le imprese singole, cooperative, consorzi e imprese riunite ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 

n. 163/2006; 

 

Dato atto che : 

- il soggetto esterno collaboratore sarà individuato secondo il criterio dell’offerta 

economica più vantaggiosa ai sensi del Codice dei contratti pubblici; 

- la procedura di selezione soggiace alle regole di pubblicità previste dalla normativa e 

che l’avviso pubblico e le specifiche tecniche del servizio oggetto di affidamento 

verranno pubblicati sul sito Internet del Comune e all’Albo Pretorio on line; 

- il progetto sarà attivato solo in caso di approvazione e finanziamento da parte del 

Ministero dell’Interno ed in tal caso il soggetto gestore, individuato in seguito al presente 

avviso di selezione, ed in quanto partner, sottoscriverà apposita convenzione con il 

Comune di Molfetta in cui saranno contenuti gli impegni e gli oneri intercorrenti tra le 

parti, nonché le modalità di trasferimento delle risorse; 

- l’affidamento avverrà nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 

di trattamento, trasparenza e proporzionalità; 

 

Tenuto conto che l’aggiudicazione verrà effettuata, previa valutazione delle offerte da parte di 

una commissione apposita nominata, a favore del concorrente che avrà ottenuto 

complessivamente il punteggio più alto sulla base dei seguenti criteri: 

 

A) Offerta tecnica – valutazione della relazione tecnica e dell’abstract di progetto: fino ad un 

massimo di 70 punti su 100 

 

 punti Soglia di sbarramento  

A/1 – analisi del contesto e dei bisogni dell’utenza straniera con 

riferimento agli obiettivi ed alle finalità espresse nel capitolato 

tecnico 

5  

A/2 – Valutazione del progetto, nei termini di: 

 

- servizi di accoglienza:copertura dei bisogni, accessibilità, garanzia 

delle condizioni di benessere degli utenti 

 

- Servizi d’integrazione: appropriatezza, multidimensionalità, 

innovazione nei metodi e negli strumenti 

 

- Servizi di tutela: appropriatezza e grado di copertura dei fattori a 

rischio (in base a quanto indicato nelle linee guida del Ministero) 

 

15 

 

15 

 

 

10 

 

9 

 

9 

 

 

6 



                                     

A/3 – Attività d’informazione e comunicazione previste 5  

 

A/4 – Competenze ed esperienze, rispetto alla qualificazione del 

team preposto alla gestione, in materia di servizi di accoglienza, 

integrazione e tutela 

 

10 

 

6 

 

A/5 – Sinergie e rete attivata con il tessuto sociale (si precisa che al 

fine dell’attribuzione del punteggio, il concorrente dovrà allegare 

una dichiarazione con la quale il legale rappresentante di ogni 

soggetto individuato ed interessato comprovi tali impegno 

 

 

5 

 

 

A/6 – attività di monitoraggio e verifica prestazioni 

5  

 

B) Offerta economica – piano dei costi: fino ad un massimo di 30 punti su 100 

Il punteggio massimo sarà attribuito al soggetto partecipante che avrà offerto il costo totale 

annuo più basso sulla quota del finanziamento ministeriale massimo attribuibile per le attività 

del progetto per il triennio 2016 – 2017; 

 

Rilevato altresì che ai fini della partecipazione, oltre ai requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale che saranno dettagliati nella documentazione di gara, viene richiesto di aver 

maturato esperienza pluriennale, continuativa e comprovata da attività e servizi in essere, nella 

presa in carico dei richiedenti/titolari di protezione internazionale; 

 

Dato altresì atto che in relazione all’affidamento in oggetto sarà richiesto all’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici il codice identificativo (CIG), in sede di aggiudicazione definitiva, dopo 

avere ottenuto il finanziamento del progetto da parte dell’ente finanziatore 

 

Ritenuta la propria competenza in materia  

 

 

DETERMINA 

 

1. di attivare una procedura ad evidenza pubblica, secondo le modalità ed i criteri 

espressi in premessa, per l’individuazione di un soggetto collaboratore per la 

coprogettazione organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e 

tutela rivolta ai richiedenti asilo e rifugiati umanitari, nell’ambito di un progetto 

territoriale aderente al Sistema di protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 

(SPRAR 2016-2017). 

2. di approvare l’avviso pubblico nonché modello relazione tecnica e abstract e le 

specifiche tecniche del servizio, costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 



3. dare diffusione alla presente procedura conformemente a quanto previsto dalla 

Legge. 

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

1857

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO COLLABORATORE PER LA
COPROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA,
INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTA AI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI UMANITARI
NELL’AMBITO DI UN PROGETTO TERRITORIAL

2015

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 335 Nr. adozione generale: 1420
03/12/2015Data adozione:

04/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


